
در قرن 19میلادي و پس از انقلاب صنعتي، براي توسعه و پیشرفت به سوخت بیشتري 
نیاز بود. در سال 18۵9 میلادي شرکتي در پنسیلوانا واقع در ایالت متحده آمریکا تصمیم 
کند. مشکلات  را حفاري  زمین  نفت و درست کردن یک چاه،  یافتن  براي  که  گرفت 
زیادي وجود داشت ولي سرانجام در بیست و هفتم ماه اگوست سال 18۵9 میلادي مته 

حفاري آنها از میان سنگ ها گذشت و به یک مخزن عظیم نفت رسید.
از آن روز تا امروزه بسیاري از اشیا و لوازمي که در اطراف ما وجود دارند و حتي برخي 
از لوازم ضروري زندگي، از طلاي سیاه یا نفت خام ساخته شده اند. اگر نفت نبود بخش 
بزرگي از زندگي امروزي ما متوقف مي شد. نفت مشتمل برنفت خام، گاز طبیعي و میعانات 
گازي، کالاي خاص و استراتژیکي است که نمي توان آنها را در ردیف سایر کالاها قرارداد. 
نفت براي کلیه ي کشورها اعم از تولید کننده و یا مصرف کننده اهمیت بسیار زیادي دارد. 
کشورهاي تولید کننده به نحو فزایندهاي به تولید نفت و درآمدهاي حاصل از آن وابسته اند 
و از آن طرف تمدن و شکوفایي اقتصادي کشورهاي صنعتي و مصرف کننده نیز به تأمین 

انرژي متکي مي باشد.
مسایل مرتبط با نفت از جهت اکتشاف و تولید، سرمایه گذاري، انتقال فناوري، حمل و نقل، 
تجارت، مصرف و تبعات زیست محیطي و امثالهم تنها جنبه داخلي ندارند بلکه اکثر مسایل 
و روابط مرتبط با نفت داراي تبعات بین المللي و فرامرزي مي باشد که برخورد با آن مسایل 
و تنظیم روابط مربوط مستلزم آگاهي از دانش حقوق نفت است. همچنین با توجه به نیاز 
روزافزون صنایع به نفت، اهمیت قراردادهاي نفتي بیش از پیش احساس مي شود. لذا آثار 
قراردادهاي نفتي نقش تعیین کنندهاي در حیات اقتصادي کشورهاي نفت خیز الخصوص 
جمهوري اسلامي ایران دارد. توجه به قراردادهاي نفتي از آن جهت مشعر بر اهمیت است 
که با شناخت قواعد حقوقي حاکم برقراردادها، مي توان به یک قرارداد خوب و مطلوب 
رسید. انعقاد قراردادهاي نفتي امري کاملا تخصصي و فني مي باشد و در حقوق تجارت 

بین الملل این نوع قراردادها نقش مهمي را ایفا مي کنند.
در این کتاب سعي شده است با مروري بر تاریخچه قراردادهاي نفتي از آغاز تاکنون، 
در فصل اول به بررسي اصول و قواعد حقوقي حاکم برقراردادهاي نفتي ایران بپردازد. 
نویسنده کتاب در فصل دوم ضمن بررسي ماهیت انواع قراردادهاي نفتي در ایران، به 

مقدمه مؤلف



تحلیل نقاط قوت و ضعف آنها پرداخته و در این دو فصل در پي پاسخ به این سوالات 
است؛ آیا قراردادهاي نفتي ایران از آغاز تا اکنون داراي یک چهارچوب واحد بوده اند؟ 
آیا قراردادهاي نفتي باید داراي یک چارچوب واحد باشند؟ و نهایتاً، چه نوع قراردادي 

مي تواند تضمین کننده منافع و مصالح ملي کشور باشند؟
در فصل سوم با مروري بر اختلافات حقوقي مربوط به صنعت نفت، به بررسي روش هاي 
حل و فصل اختلافات نفتي و بخصوص نهاد داوري پرداخته شده است. در فصل آخر 
پیرامون صنعت  امنیت  متحده و شوراي  ایالات  تحریم هاي  اقتصادي،  تحریم هاي  ابعاد 
نفت جمهوري اسلامي ایران مورد کنکاش قرار گرفته است. در این کتاب سعي شد که 
مسایل مربوط به قراردادهاي نفتي ایران به نثري روان و در عین حال مستحکم در اختیار 
خوانندگان قرار بگیرد و مطالب آن مي تواند براي حقوقدانان و محققین این رشته مفید 

فایده باشد.

إن شاءالله
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